
 

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ APĂ 
“ADIA ILFOV” 

 

 

  
Ghermănești Sat - Comuna Snagov ,Casa de Cultură Antim Ivireanu, 

 Aleea Islaz, et. 1, camera 3, județul Ilfov 

www.adiailfov.ro – office@adiailfov.ro – CIF 24901307 
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA ADUNĂRII GENERALE A ASOCIAŢIEI 

Nr. 23/17.10.2025 

privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al 

S.C. Apă - Canal Ilfov S.A.  

 

 

Având în vedere expirarea contractelor de mandat ale administratorilor din Consiliul de 

Administrație al S.C. Apă - Canal Ilfov S.A. 

În conformitate cu art. 27 alin. (1) și (3), din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu 

prevederile art. 3, alin. c) din OUG nr. 109/2011 cu modificările și completările ulterioare, 

aprobată prin Legea nr.111/2016, modificată prin Legea nr. 187/2023, prin raportare la 

prevederile HG nr. 639/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 

109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, Anexa 1, art. 4, alin. (2); 

În temeiul prevederilor art.16 alin. (4) și art. 20 alin. (4) din Statutul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Apă - ADIA Ilfov. 

Adunarea Generală a Asociației ADIA Ilfov hotărăște: 

Art.1. Se aprobă declanșarea procedurii de recrutare și selecție a candidaților în vederea 

nominalizării pentru postul de administrator în Consiliul de Administrație al S.C. Apă - Canal 

Ilfov S.A. conform OUG nr.109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice și HG 639/2023, pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor. 

Art.2. Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă–ADIA Ilfov, să 

exercite, în numele şi pe seama lor, atribuţiile, drepturile şi obligaţiile de autoritate publică 

tutelară, prevăzute la art. 27 din Legea 51/2006 privind serviciilor comunitare de utilități 

publice, conform hotărârilor Consiliilor Locale membre în Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă-ADIA Ilfov, anexate la prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la S.C. Apă - Canal Ilfov S.A. 

Președinte, 

Andreea MARTINESCU 


